
Высшая метаматика. Методические указания и контрольные задания. Под 
редакцией Ю.С. Арутюнова. Вариант 4. Контрольная работа 1. 
Задачи 4, 14, 24, 34, 44. 
http://www.kvadromir.com/arutunov_sbornik.html 

№4 

http://www.kvadromir.com    -  физика и математика для заочников 
).3;0;1(

:,,  базисе  в вектора   Координаты

3
91

273

0
91

0
   ;1

91

91

273216007611430280

721

3043

19110

01143069063171600

271

9303

31910

91603428418063152

227

9430

3119

9161801218980

221

943

3110

:Крамера   методом   Решаем

227

9433

31019

.c  вектора

координаты ),,(,b  вектора    координаты ),,(  ,a  вектора   координаты );;(

базисе;  старом  в  d  вектора   кооржинаты ),,(  где   ,

:базисе    этом   в   d  вектора  координаты  Найдём

базис.    образуют  c,b,a   ьноСледовател

09161801291880

293

241

1310

**

)7,30,19(),2,9,3(),2,4,1(),1,3,10(

3
3

2
2

1
1

3

2

1

321

321

321

3
3

2
3

1
3

3
2

2
2

1
2

3
1

2
1

1
1

321
3
33

3
22

3
113

2
3

2
22

2
112

1
33

1
22

1
111

=

=
−

−=
∆
∆

=

=
−

=
∆

∆==
−
−=

∆
∆=

−=−−−++==∆

=−−−−++==∆

−=−−−++==∆

−=−−−++==∆









++=
++=−
++=

−−−

−++=

++=

++=

≠−=−−−++==

d

cba

a

aa

aaa

aaa

aaa

eeeeeeeee

eaeaea

eaeaea

eaeaea

cba

dcba

e

αααα
α
α



Задачи 4, 14, 24, 34, 44. 
http://www.kvadromir.com/arutunov_sbornik.html 

№14 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
http://www.kvadromir.com    -  физика и математика для заочников 

( )

( )

'48608729,0arcsin
21

4
arcsin

;
21

4

2121

84

4212100

84
sin

:фомуле   по   найдём   Угол

;844*212*01*0*

)4;2;1(

)21;0;0(
4

4

2

5

1

3

48

4

57

5

34

3

  стороны  уравнение  Найдём

4

021)4(0)5(0)3(

052

025

453

**

)0,5,2();0,2,5(

)4,5,3(

плоскости.    искомой     т точаяпроизвольн -z)y,M(x,   Пусть  

  грани   уравнение   Найдём

.   гранью  и    рёбрамимежду       У Уг)3

'3768)36,0arccos(

3647,0
2129

9
cos

211641

9454*02*21*5;

)4,2,1()48;57;34(

)0,2,5()44;57;38(

;
cos

  и    рёбрамимежду     Угол)2

385,529425)44()57()38(

  ребра  Длина  1)

)8;7;4(),4;10;5(),4;7;8(),4;5;3(

222222222222

41

41

14

1

14

1

14

1

41

31211

3121

1

321

32141

41

4121

41

21

4121

4121

4121

222
21

21

432

o

o

nmlCBA

CnBmAl
φ

AAn

AA

n

zyxzyx

zz

zz

yy

yy

xx

xx

AA

z

zyx
zyx

AAAAMA

AAAA

zyxMA

AAA

AAAAA

AA

AAAA

AA

AA

AAAA

AAAA

AAAA

AA

AA

AAAA

===ϕ

==
++++

=
++++

++
=

=++=

=

=

−=−=−
⇒

−
−=

−
−=

−
−

−
−=

−
−=

−
−

=
=−+−−−

=
−−−

=

==

−−−=

≈=α

≈=α

=++=

=+=++=

=−−−=

=−−−=

=α

≈=+=−+−+−=



Задачи 4, 14, 24, 34, 44. 
http://www.kvadromir.com/arutunov_sbornik.html 

 
                                                           8   z 
                                                                                        A4 
 
                                                           4 
                                                                                A1 

                                                                                                A3 
                                                        0    A2                 5        7           10        y 
                                                  3 
                                         4 
                                 5 
 
                 8 
 

( )









=
=

++=
=−

−=−=−
==

−

−
=

−
=

−

−=−=−
⇒

−
−=

−
−=

−
−

=−===

==

+−==

=








=

7

4

2188

218
21

8

0

7

0

4

)21,0,0(),,(),,(

A   вершины   координаты),,(

,)8

0

4

2

5

5

3

44

4

57

5

38

3
)6

.).(14)16100(
6

1

421

052

025

6

1
,,

6

1
)5

.).(
2

21
21

2

1

2100

052

025*

**

*
2

1

    грани   Площадь)4

6

4
arcsin

4000

000

413121

2

3121

312121

3121

321

y

x

tz

tz

zyx

CBAnml

zyx

где
n

zz

m

yy

l

xx

zyxzyx

едквAAAAAAV

едквS

kji

kji

AAAA

AAAAAA

AAAAS

AAA

φ



Задачи 4, 14, 24, 34, 44. 
http://www.kvadromir.com/arutunov_sbornik.html 

№24 
Даны  две вершины А(-3;3) и В(5;-1) и точка D(4;3)  пересечения  высот 
треугольника. Составить уравнения  его  сторон. 
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φ 0 π/8 π/4 3π/8 π/2 5π/8 3π/4 7π/8 π 9π/8 5π/4 11π/8 3π/2 13π/8 7π/4 15π/8 2π 

r 4 3,9 3,5 3,1 2,7 2,6 2,2 2,04 2 2,04 2,2 2,6 2,7 3,1 3,5 3,9 4 
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